
JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N° 0712
10 Joumada El Oula 1438

7 février 2017

Arrêté du 19 Dhou El Kaâda 1437 correspondant au
22 août 2016 portant nomination des membres du
conseil d�administration de l�agence de
l�informatique des finances publiques. 

����

Par arrêté du 19 Dhou El Kaâda 1437 correspondant au
22 août 2016, les membres dont les noms suivent, sont
nommés,  en  application de l�article 8 du décret exécutif
n° 08-94 du 2 Rabie El Aouel 1429 correspondant au 10
mars 2008 portant création, organisation, missions et
fonctionnement de l�agence de l�informatique des finances
publiques, au conseil d�administration de l�agence de
l�informatique des finances publiques, MM.  :

� Abderrahmane Raouya, représentant du ministre
chargé des finances, président ;

� Mohamed Ikbal Mimoune, représentant du ministre
de la défense nationale ;

� M. Ramdane Hadiouche, représentant du ministre de
l�intérieur et des collectivités locales ; 

� Miloud Chebab, représentant du ministre chargé des
travaux publics et des transports ;

� Ali Bouali, représentant du ministre chargé de la
santé, de la population et de la réforme hospitalière ;

� M�Hammed Mosteghanemi, représentant du ministre
chargé de l�enseignement supérieur et de la recherche
scientifique ;

� Nasr Eddine Bensalem, représentant du ministre
chargé de l�habitat et de l�urbanisme ;

� Abdelkarim Dahmani, représentant du ministre
chargé de la poste et des technologies de l�information et
de la communication ;

� Mounir Khaled Berrah, directeur général de l�office
national des statistiques ;

� Sidi Mohamed Ferhane, directeur général de la
prévision et des politiques ;

� Farid Baka, directeur général du budget ;

� Mohamed Larbi Ghanem, directeur général de la
comptabilité.

MINISTERE DE l�HABITAT, DE L�URBANISME
ET DE LA VILLE

Arrêté interministériel du 9 Rajab 1437 correspondant
au 17 avril 2016 fixant les modalités de
classification des entreprises, groupes
d'entreprises et groupements d�entreprises
intervenant dans le cadre de la réalisation des
marchés publics du bâtiment, des travaux
publics, des ressources en eau, des travaux
forestiers et des travaux des infrastructures
passives des télécommunications.

����

Le ministre de l'agriculture, du développement rural et
de la pêche,

Le ministre des ressources en eau et de l'environnement,

Le ministre de l'habitat, de l'urbanisme et de la ville,

Le ministre des travaux publics,

La ministre de la poste et des technologies de
l'information et de la communication,

Vu le décret présidentiel n° 15-125 du 25 Rajab 1436
correspondant au 14 mai 2015, modifié, portant
nomination des membres du Gouvernement ;

Vu le décret présidentiel n° 15-247 du 2 Dhou El Hidja
1436 correspondant au 16 septembre 2015 portant
réglementation des marchés publics et des délégations de
service public ;

Vu le décret exécutif n° 14-139 du 20 Joumada Ethania
1435 correspondant au 20 avril 2014 portant obligation
pour les entreprises, groupes d'entreprises et groupements
d'entreprises intervenant dans le cadre de la réalisation des
marchés publics de certains secteurs d'activités d'être
titulaires du certificat de qualification et de classification
professionnelles ;

Vu l'arrêté interministériel du Aouel Dhou El Kaâda
1426 correspondant au 3 décembre 2005 fixant les
modalités de classification professionnelle des entreprises
ou groupes d'entreprises intervenant dans le cadre du
bâtiment, des travaux publics et de l'hydraulique ;

Arrêtent :

Article 1er. � En application des dispositions de
l'article 11 du décret exécutif n° 14-139 du 20 Joumada
Ethania 1435 correspondant au 20 avril 2014, susvisé, le
présent arrêté a pour objet de fixer les modalités de
classification des entreprises, groupes d'entreprises et
groupements d'entreprises intervenant dans le cadre de la
réalisation des marchés publics du bâtiment, des travaux
publics, des ressources en eau, des travaux forestiers et
des travaux des infrastructures passives des
télécommunications.

Art. 2. � La classification professionnelle est
déterminée, conformément aux dispositions de l'article 8
du décret exécutif n° 14-139 du 20 Joumada Ethania 1435
correspondant au 20 avril 2014, susvisé, sur la base des
critères suivants :

� l'effectif (EF) affecté d'une note allant de 1 à 9 et
d'un coefficient bonificateur CB1 comprenant un
encadrement de l'entreprise, du groupe d'entreprises et du
groupement d'entreprises (E) de 5 % à 15 % de l'effectif
global, affecté d'une note E égale à 1 et d'un coefficient
bonificateur CB2 ; 

� le nombre de recrutement d'apprentis (RA) affecté
d'une note égale à 1 et d'un coefficient bonificateur CB3 ; 

� les plans réalisés de formation, de perfectionnement
et de recyclage (PF), affectés d'une note égale à 1 et d'un
coefficient bonificateur CB4 ; 

� la valeur des moyens matériels (VM) affectée d'une
note allant de 1 à 9 et d'un coefficient bonificateur CB5. 

Pour les entreprises spécialisées, l'évaluation de ce
critère est calculée sur la base d'une augmentation de 25%
de la valeur des moyens matériels d'intervention :

� le capital social (CS) affecté d'une note égale à 1 et
d'un coefficient bonificateur CB6.



JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N° 07 13
10 Joumada El Oula 1438
7 février 2017

Pour les personnes physiques, le coefficient est bonifié
à 1 et une note CS égale à 1 leur est attribuée ; 

� le chiffre d'affaires (CA) affecté d'une note allant de
1 à 9 et d'un coefficient, bonificateur CB7 ;

� les documents administratifs (DA) affectés d'une
note égale à 1 et d'un coefficient bonificateur CB8 ; 

� les certifications et les mises à niveau (CMN)
affectées d'une note égale à 1 et d'un coefficient
bonificateur CB9. 

Ces critères selon la note totale NT donnent la formule
suivante : 

NT= [ (CB1 x EF)  x  (CB2 x E) ]  +  (CB3 x RA) +
(CB4xPF) + (CB5 x VM) + (CB6xCS) +
(CB7xCA)  +  (CB8 x DA)  +  (CB9 x CMN).

La formule laquelle détermine la classification
professionnelle de l'entreprise, du groupe d'entreprises et
du groupement d'entreprises dans la catégorie concernée
conformément aux tableaux A, B, C, D et E joints en
annexes du présent arrêté, relatifs à chacun des secteurs. 

Art. 3. � Conformément aux dispositions de l'article 9
du décret exécutif n° 14-139 du 20 Joumada Ethania 1435
correspondant au 20 avril 2014, suvisé, les entreprises et
groupes d'entreprises nouvellement créés, n'ayant pas
encore réalisé un exercice fiscal, sont classifiés sur la base
des trois (3) critères suivants : 

� l'effectif (EF) affecté d'une note allant de 1 à 9 et
d'un coefficient bonificateur CB 1 comprenant un
encadrement de l'entreprise ou groupes d'entreprises de 5
à 15 % de l'effectif global, affecté d'une note E égale à 1
et d'un coefficient bonificateur CB2 ; 

� la valeur des moyens matériels (VM) propres ou
mobilisables affectée d'une note allant de 1 à 9 et d'un
coefficient bonificateur CB5 ; 

� le capital social (CS) de l'entreprise ou du groupe
d'entreprises affecté d'une note égale à 1 et d'un
coefficient bonificateur CB6. 

Ces critères selon la note totale NT donnent la formule
suivante : 

NT =  [ (CB1xEF)  x  (CB2 x E) ]  +  (CB5 x VM)  +
(CB6  x  CS).

Art. 4. � Conformément aux dispositions de l'article 10
du décret exécutif n° 14-139 du 20 Joumada Ethania 1435
correspondant au 20 avril 2014, susvisé, les groupements
d'entreprises, nouvellement créés, sont classifiés sur la
base des critères suivants : 

� l'effectif (EF) de l'ensemble des entreprises
constituant le groupement affecté d'une note allant de 1 à
9 et d'un coefficient bonificateur CB1 comprenant un
encadrement de 5 à 15% de l'effectif global, affecté d'une
note E égale à 1 et d'un coefficient bonificateur CB2 ;

� le nombre de recrutement d'apprentis (RA) affecté
d'une note égale à 1 et d'un coefficient bonificateur CB3 ;

� les plans réalisés de formation, de perfectionnement
et de recyclage (PF) au profit de l'effectif déclaré, affectés
d'une note égale à 1 et d'un coefficient bonificateur CB4 ; 

� la valeur des moyens matériels d'intervention
(VM) propres de l'ensemble des entreprises constituant le
groupement affectée d'une note allant de 1 à 9 et d'un
coefficient bonificateur CB5 ; 

� le capital social (CS) du chef de file du groupement
ou du groupement lui-même lorsqu'il a été créé avec un
capital affecté d'une note égale à 1 et d'un coefficient
bonificateur CB6 ; 

� le chiffre d'affaires (CA) des trois (3) dernières
années, réalisé dans le secteur du bâtiment, des travaux
publics, des ressources en eau, des travaux forestiers et
des travaux des infrastructures passives des
télécommunications de l'ensemble des entreprises
constituant le groupement affecté d'une note allant de 1 à
9 et d'un coefficient bonificateur CB7 ; 

� les documents administratifs (DA) délivrés par le ou
les maîtres d'ouvrages et attestant de la nature des travaux,
de leur importance, de la catégorie des ouvrages réalisés,
de leur coût et de leur qualité technique ainsi que le
respect des délais de réalisation fixés contractuellement de
l'ensemble des entreprises constituant le groupement
affectés d'une note égale à 1 et d'un coefficient
bonificateur CB8 ; 

� les certifications et les mises à niveau (CMN) des
entreprises constituant le groupement affectées d'une note
égale à 1 et d'un coefficient bonificateur CB9. 

Art. 5. � Les dispositions de l'arrêté interministériel du
Aouel Dhou El Kaâda 1426 correspondant au 3 décembre
2005, susvisé, sont abrogées. 

Art. 6. � Le présent arrêté sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 9 Rajab 1437 correspondant au 17 avril
2016.

Le ministre
des ressources en eau
et de l�environnement

Abdelouahab NOURI

Le ministre de l�habitat,
de l�urbanisme et de la ville

Abdelmadjid TEBBOUNE

Le ministre
des travaux publics

Abdelkader OUALI

Le ministre de l�agriculture,
du développement rural

et de la pêche

Sid Ahmed FERROUKHI

La ministre de la poste et des technologies
de l�information et de la communication

Houda Imane FARAOUN



Downloaded  from  :    www.Lkeria.com  

Juridique immobilier

https://www.lkeria.com/annonces/immobilier/
https://www.lkeria.com/base-donnee-juridique-immobilier

